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Zdravím všechny čtenáře.

Máme za sebou první náznak jara, spíš malý závan naděje, že 
letos jaro opět přijde.  Při této příležitosti mi dovolte „každojarní“, 
možná trochu suchopárný plán roku. Z více viditelných akcí to bude 
dokončení opravy radnice včetně nátěru střechy. V areálu u hřiště 
společně s TJ Jiskra připravujeme zateplení kabin a rekonstrukci 
závlahového systému. Hned těsně vedle dojde v letošním roce i 
na revitalizaci pláště obytného panelového domu č.p. 39. V této 
souvislosti bych rád požádal a zároveň i poděkoval za pochopení, s 
jakým vždy snášíte omezení, která jsou nedílnou součástí podobných 
činností. Z toho, co je vidět o něco méně, určitě zaregistrujete nový 
přírůstek do flotily obecních vozidel. V průběhu měsíce května by 
měl v obci začít pomáhat nový komunální traktor. Jeho úloha bude 
spojená zejména s údržbou zeleně kolem komunikací včetně těch 
krajských (to už je z Maršova III po Temný Důl a Albeřice jen na 
nás), na větších členitých plochách a v dopravě materiálu – díky no-
siči kontejnerů.  V zimě bude samozřejmě vybaven radlicí a střední 
frézou pro zvýšení operativnosti údržby při běžném spadu sněhu.

Letošní rok bude trochu více plánovací. Budou probíhat práce na 
změně územního plánu s hlavním tématem – najít lokality k indi-
viduální zástavbě. Budeme připravovat (podle počasí i na podzim 
možná částečně realizovat) velkou údržbu mostů, kterých máme 
celkem 20 a nejsou právě v prvotřídní kondici, přestože je každoroč-
ně prohlížíme a děláme na nich alespoň základní údržbu (od roku  

2011 – nikoliv po pádu lávky v nejmenovaném městě). Také bychom 
rádi již konečně začali na projektové dokumentaci pro komunikaci 
v ulici Lukášova (bohužel, nebude stačit prosté položení asfaltu) a 
rozšíření veřejného osvětlení kolem elektrárny, do ulice „Mlýnská“, 
zezadu ke škole (tam také plánujeme položit asfaltový povrch) a ke 
hřbitovu. Měla by být dokončena prováděcí dokumentace na hřiště 
u školy tak, abychom mohli zpracovat žádost o dotaci. Problém je v 
současné době s kvalitními a spolehlivými projektanty. Takové věci 
jako dodržování termínu a dohod jsou v období přebytku práce 
docela vzácností. 

Z toho méně suchopárného bych vás moc rád pozval na připravo-
vané akce letošní „Maršovské sezóny“. V tomto čísle najdete kalendář 
akcí a na některé z nich i plakáty. Díky všem organizátorům, že v 
sobě i letos našli dost elánu a nápadů. 

Ještě jednou děkuji všem za podporu naší obecní komunity a přeji 
svěží a čerstvé jaro . 

 � Ing. Pavel Mrázek, starosta obce
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Osobní doklady  
v roce 2018
MěÚ Trutnov si dovoluje informovat širokou 
veřejnost o současných postupech v oblasti  
vydání cestovních pasů a občanských průkazů. 

Občané, kteří přijdou na MěÚ Trutnov požádat o občanský prů-
kaz nebo cestovní doklad, případně požádají o změnu údaje o místu 
trvalého pobytu, jsou odbaveni instalovaným vyvolávacím systémem. 
Systém nabízí bezproblémové odbavování klientů a zajistí snadnou 
orientaci klientů u jednotlivých přepážek. Samotné jednání jednoho 
klienta u přepážky v případě žádosti (vydání) osobního dokladu je  
v délce přibližně 10 minut. V případě změny údaje o místu tr-
valého pobytu je délka vyřízení podstatně delší, a to až v délce 
30 minut u jednoho klienta. Z těchto důvodů doporučujeme 
občanům ještě před návštěvou MěÚ Trutnov využít nadstandardní 
služby prostřednictvím objednávacího systému. Jde o rezervační 
systém, na základě kterého mají klienti možnost se přímo na 
webových stránkách MěÚ Trutnov (www.trutnov.cz) objednat, 
a tím si rezervovat vlastní návštěvu na konkrétní datum a čas. 
Klient pak přichází v termínu, na který se objednal, je vyvolán s 
prioritou a vyhne se tak dlouhým čekacím frontám. 

Pokud si v roce 2018 plánujete dovolenou v zahraničí a nemáte 
platný cestovní pas, požádejte již nyní o vydání nového cestov-
ního pasu. Nenechávejte podání žádosti až do doby před hlavní 
turistickou sezónou. Vyhnete se tak zbytečným frontám, které 
vznikají především v období květen až srpen. K podání žádosti  
o vydání nového cestovního pasu předkládáte platný občanský průkaz  
a uhradíte správní poplatek v dané výši (děti do věku 15 let 100 Kč, 
osoby starší 15 let 600 Kč). K podání žádosti nepotřebujete před-
ložit fotografii ani vyplněnou žádost. Upozorňujeme však, že vaší 
zákonnou povinností je vrácení neplatného cestovního pasu. Máte-li 
platný cestovní pas, zkontrolujte si dobu jeho platnosti. Hodláte-li 
cestovat mimo Evropskou unii, zjistěte si na stránkách Ministerstva 
zahraničních věcí České republiky (www.mzv.cz), jakou minimální 

dobu platnosti cestovního pasu daný stát vyžaduje. Některé státy 
vyžadují např. dobu platnosti cestovního pasu minimálně 6 měsíců 
při výjezdu z dané země.

Upozorňujeme na skutečnost, že ve zkrácené lhůtě lze vyrobit 
pouze cestovní pas s biometrickými údaji a se strojově čitelnou 
zónou. Tento doklad je vyroben ve zkrácené lhůtě 6 pracovních 
dnů. Správní poplatek v tomto případě činí u dětí do věku 15 let 
2 000 Kč, u osob starších 15 let činí 4 000 Kč. Od roku 2016 lze  
o výše uvedený typ pasu požádat u kteréhokoliv obecního úřadu 
obce s rozšířenou působností v rámci České republiky. Od 01.07.2018 
bude možné požádat o cestovní pas i ve zkrácené lhůtě do 24 hodin.  
V tomto případě bude správní poplatek navýšen (děti do věku 15 let 
3 000 Kč, osoby starší 15 let 6 000 Kč). Zde je nutno zdůraznit, že 
následné převzetí takto vyhotoveného dokladu bude možné pouze 
u Ministerstva vnitra České republiky. 

Stále zůstává v platnosti, že občanský průkaz umožňuje českým 
občanům (včetně dětí do 15 let) cestovat pouze do jiných států EU/
Schengenu a do některých balkánských států. I v tomto případě si 
před vycestováním proveďte kontrolu platnosti občanského průkazu. 
V případě vydání občanského průkazu dětem do 15 let se vybírá 
správní poplatek ve výši 50 Kč. Pokud s vámi cestují vaše děti, musí 
i ony mít vlastní cestovní doklad (občanský průkaz nebo cestovní 
pas). Jakékoliv případné dotazy týkající se vydávání osobních dokladů 
a evidence obyvatel vám rádi zodpoví pracovníci oddělení osobních 
dokladů a evidence obyvatel MěÚ Trutnov – osobně (č. dv. 183) nebo 
telefonicky (499 803 220, 499 803 115, 499 803 326, 499 803 224).

Pokud nebudete realizovat cesty do zahraničí, doporučujeme vám, 
abyste si i tak provedli kontrolu doby platnosti stávajících osobních 
dokladů. Zde je nutno uvést, že podanou žádost lze realizovat již  
6 měsíců před skončením platnosti stávajícího občanského průkazu.  
V tomto období se nevybírá správní poplatek. Závěrem lze připome-
nout skutečnost, že platnost občanského průkazu nebo cestovního 
pasu si může každý občan ověřit i na stránkách Ministerstva vnitra 
České republiky (www.mvcr.cz) a to v sekci „neplatné doklady“.

Mgr. Jiří Henych, 
vedoucí oddělení 
osobních dokladů 
a evidence obyvatel

Blahopřání občanům

Andrej Radačovský 
Antonín Vít 
Eva Kašparová 
Ludmila Loncová 
Eva Hančilová 
Marie Svobodová 
Jiří Hintner 
Zdeňka Vítová 
Jaroslav Olšák 
Marie Škárková 
Jarmila Pivková 
Irena Zemanová

Margit Schillerová 
Hana Šuranová 
Jiří Láš 
Helena Novotná 
Uršula Gregarová 
Jaroslav Nevole 
Ilsa Pavúková 
Jarmila Dubová 
Zdeňka Exnerová 
Jarmila Klimešová 
Josef Rajlich

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům,  
kteří v březnu, dubnu a květnu 2018 oslaví významná životní jubilea.  
Jsou to paní a pánové:
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Co nového u hasičů

Ještě v průběhu konce loňského roku zasahovala 
naše jednotka u tří událostí:

Pátrání po ztraceném turistovi
V pondělí 11. prosince jsme byli povoláni k pátrací akci v terénu. 
Je nahlášen pohřešovaný muž na cestě z Horního Maršova na 
Rýchorskou boudu. V noční tmě osádka čtyřkolky s nezbytným 
zdravotnickým vybavením a termokamerou nachází ztraceného 
muže v blízkosti Rýchorské boudy a po jeho zajištění ve spolupráci 
s osádkou policejní čtyřkolky ho sváží čtyřkolkou zpět ke zbrojnici 
a předává povolané osádce ZZS.

Otvírání uzamčených automobilů
Ve středu 20. prosince byla jednotka povolána na žádost velitele 
zásahu na otevření uzamčeného automobilu v trutnovské Obchodní 
ulici. Nastartovaný a uzamčený automobil jsme pomocí speciální-
ho vybavení otevřeli bez poškození. Žádná jiná jednotka v okolí 
totiž nedisponuje takovým speciálním vybavením, proto jsme byli 

povoláni až do Trutnova.  Ve čtvrtek 28. prosince jsme byli spolu 
s trutnovskou jednotkou HZS kraje povoláni do Horní Malé Úpy k 
otevření automobilu s uzamčeným malým dítětem uvnitř. Na místě 
bylo za přítomnosti Policie ČR provedeno otevření vozidla pomocí 
speciálního vybavení bez poškození. Dítě v pořádku a bez zranění 
bylo následně uklidněno plyšovým dráčkem. 

V letošním roce byli naši hasiči ke dni uzávěrky 
tohoto čísla zpravodaje povoláni zatím k deseti 
událostem:

Stromy na silnici
Ve čtvrtek 4. ledna je jednotka povolána hned nadvakrát - nejprve 
po půl deváté a následně po desáté hodině dopolední k odstranění 
stromů spadlých na silnici z Janských Lázní do Černého Dolu. Po 
našem dojezdu jsou ulomené větve a části kmenů stromů již částečně 
odstraněny a tak pouze komunikaci doklízíme.

Odčerpávání vody
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V sobotu 6. ledna  vyjela naše jednotka k budově Městského úřadu 
v Janských Lázních. Na ploché střeše budovy došlo k nahromadění 
velkého množství vody, která svody neodtékala a  prosakovala 
do objektu. Nasadili jsme dvě plovoucí a jedno elektrické kalové 
čerpadlo a odčerpali vodu do kanalizace mimo objekt. Svody byly 
zprůchodněny pro funkční odvodnění střechy.

Vyprošťování automobilů
V úterý 16. ledna jsme vyjeli k dopravní nehodě směr Horní Albeřice. 
V Dolních Lysečinách sjelo osobní auto a uvízlo na hraně potoka. 
Událost je bez zranění, bez úniku náplní a beze škody. Zajistili jsme 
automobil za závěs cisterny a vyprostili jej ručním lanovým navijákem. 
Ve čtvrtek 18. ledna vyprošťovala jednotka osobní automobil uvíznutý 
napříč ulicí Pod Norou. Vozidlo bylo pneumatickými vaky přizvednuto, 
podloženo a vytaženo do polohy umožňující jeho odjezd.
V úterý 23. ledna byla jednotka povolána k vyproštění zapadlého 
sanitního vozidla do Janských Lázní. Během výjezdu se však sanit-
ku již podařilo vyprostit, naše jednotka byla odvolána a nemusela 
zasahovat. 

Resuscitace
V úterý 6. února je jednotka povolána k resuscitaci osoby do Malé 
Uličky v Horním Maršově. Na místě již probíhá resuscitace přítomnou 
ošetřovatelkou a následně i členy jednotky zařazenými v systému 
First Responder, povolanými tímto systémem ještě před výjezdem 
jednotky. Jednotka provádí napojení osoby na defibrilátor a přebírá 
resuscitaci osoby do příjezdu osádek ZZS. Následně je zajištěna asi-
stence při transportu a naložení pacienta s již zajištěnými životními 
funkcemi do vozidla ZZS.

Požár sazí v komíně
V pondělí 12. února jsme vyjeli k požáru sazí v komínovém tělese 
rodinného domu do ulice Josefa Tippelta. Na místě byl již uhašen 
kotel ústředního topení, v komínovém tělese probíhá plamenné 
hoření. Jednotka instaluje na půdě domu nastavovací žebřík a jistící 
lano a po výstupu na střechu sráží hořící usazeniny štěrkem a čistící 
růžicí. Vybírací otvor dočišťují kolegové z Pece pod Sněžkou, těleso 
po uhašení je zjišťovatelem příčin požáru do doby zajištění revize 
vyloučeno z užívání. 

Požár opuštěné továrny
V pondělí 19. února jsme byli povoláni k nahlášenému požáru 

opuštěné továrny ve Svobodě nad Úpou. Již při našem příjezdu 
je viditelný kouř vycházející z okenních otvorů jedné z hal bývalé 
papírny v Dolním Maršově. Následným průzkumem jsme zjistili požár 
nahromaděného odpadu uvnitř haly. Požár byl zlikvidován pomocí 
jednoho C proudu. Po důkladné kontrole pomocí termokamery bylo 
místo předáno správci objektu. Na místě s námi společně zasahovali 
svobodští a trutnovští kolegové.

Hasičský bál 2018
V sobotu 17. února se konal v místní tělocvičně další ročník Hasič-
ského bálu. Vystupující a již loni osvědčená kapela VzHáčka vytvořila 
výbornou atmosféru. Děkujeme všem přátelům za pomoc při přípravě 
a vlastní realizaci bálu a všem sponzorům této již tradiční akce.

Záchranářský kurz 
na Rýchorské boudě
První březnový víkend absolvovali naši hasiči první „ Záchranářský 
kurz“ pro širokou veřejnost. Na tomto kurzu jsme se podíleli společně 
s Horskou službou ( okrsek Žacléř ) a Zdravotnickou záchrannou 
službou našeho kraje. Poděkování patří všem zúčastněným složkám, 
absolventům tohoto kurzu a majitelům Rýchorské boudy.

� Zaslal Ladislav Licek

� Více na www.hasicihornimarsov.cz
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Co se děje v základní a mateřské škole 

Vánoční chemický turnaj

Opět po roce, téměř na den, se na SŠIS ve Dvoře Králové nad Labem 
konal Vánoční chemický turnaj. Své přírodovědné znalosti a manuální 
zručnost si vyzkoušela dvě tříčlenná družstva. Zájem o účast byl mezi 
žáky velký, a tak o soutěžících musela rozhodnout náhoda- Marcelova 
ruka, která vylosovala jména osmaček- Naty, Káji, Rádi a Kamči. Z devítky 
je doplnily z loňska ostřílená Domča a letošní nováček Terka. Děvčatům 
se dařilo. Tým složený z Terky, Rádi a Káji obsadil konečné parádní čtvrté 
místo. Domča, Naty a Kamča skončily třinácté. K umístění gratulujeme, 
děkujeme za reprezentaci školy a příští rok se těšíme- třeba ještě na 
vylepšení letošního výsledků.� Mgr. Jana Halířová

Čtvrtý hornomaršovský jarmark 
Již počtvrté obyvatelé Horního Maršova a okolí prchli před vánočním 
stresem do bezpečí pod střechu naší základní školy, kterou provonělo 
cukroví a vánoční atmosféra. U stropu se uhnízdily sněhové vločky 
a svíčky proháněly po stěnách rozjuchané stíny.

Paní učitelky i asistentky věnovaly spoustu času, aby žáci od první po 
devátou třídu nacvičili hned několik vystoupení. Show otevřela paní 
učitelka Tučková v kostýmu uklízečky s přifouknutými vnadami. Děti 
poté mohly předstoupit již před rozprouděné publikum a dostat ze 
sebe taneční, pěvecké, herecké a moderátorské maximum.
Po představení u nás rodiče mohli ještě zůstat schovaní před mrazem, 
protože v patře si pro ně žáci přichystali prodej výrobků, které sami 
vyrobili, za symbolické ceny. Někteří prvňáčci nebyli zpočátku za svými 
pultíky se zbožím vidět. Rodiče jim ovšem od výrobků a dobrot rychle 
pomohli.

Snad se nám za dva roky podaří sejít se znovu v přátelské sousedské 
atmosféře, kdy budeme moci hříšně mlsat ještě před příchodem Vánoc.
� Mgr. Tomáš Laube

Lyžařský výcvik 
Druhý lednový týden proběhl již tradiční lyžařský výcvik dětí z mar-
šovské základní školy. Každoročně se zvyšuje počet účastníků a ne 
jinak tomu bylo i letos, zúčastnilo se 25 dětí všech věkových kategorií. 
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Nejenom počet byl prvenstvím. V letošním roce jsme premiérově 
využili nabídky služeb Ski resortu Černá hora. Dostatek sněhu a 
pěkné počasí nás provázelo po celý týden a vynikající servis všech 
lyžařských instruktorů poskytl našim lyžařům individuální přístup 
každému dle jeho lyžařských schopností a dovedností. Užívali jsme 
si všech sjezdovek v Černém Dole a vzhledem k vysoké zdatnosti a 
učenlivosti našich dětí jsme již od prvních dní trénovali v převážné 
většině na sjezdovkách obtížnějších, delších.
Velká pochvala patří všem děvčatům a chlapcům za disciplinované 
chování, za slušnost a pěkné vystupování a především za píli a vytrva-
lost. Děkujeme mnohokrát rodičům, kteří dětem výcvik zaplatili a na 
každý den své ratolesti vybavili a připravili. Těšíme se na příští rok!
� Mgr. Markéta Tučková

Krkonošský florbalový pohár

Ve dnech 14. - 15. 2. 2018 proběhl již 6. ročník turnaje  
v „trojkovém“ florbalu základních škol a obdobných ročníků 
víceletých gymnázií trutnovského regionu. Turnaj probíhal  
v prostorách sportovní haly ZŠ R. Frimla v Trutnově, kde 
naši školu reprezentovala družstva chlapců v kategorii B2  
(4.- 5. tř.) a B3 (6.-7. tř.).

Pro mladší chlapce to byla na podobném turnaji premiéra, zatímco 
ti starší už od loňské zkušenosti věděli, do čeho jdou. V obou našich 
týmech vládl bojovný duch a s prvními vteřinami utkání odešla po-
čáteční nervozita. Chlapci se navzájem podporovali na hřišti i mimo 
něj a dokázali pořádně potrápit družstva z velkých trutnovských 
škol. Většina utkání se rozhodovala až v napínavé koncovce, kde měl 
většinou více štěstí soupeř, ale zvláště starší chlapci vnímali pokrok, 
který od loňska udělali, a ze své hry měli radost. Obě naše družstva 
nakonec skončila těsně pod stupni vítězů na 4. místě a dokázala si, 
že pokud budou poctivě trénovat a ctít týmového ducha, mohou 
příští rok porazit jakýkoliv tým. 

Naši školu reprezentovali v kategorii B2 Š.Tuček, P. Svoboda, V. 
Prokop, M. Vyšinský, J. Kolb, O. Dobiáš. M. Maissner, O. Zbitek a 
v kategorii B3 J. Kavan., R. Bojarský, S. Gróf, M. Berger, D. Vlček, 
P. Jánský a R. Pavuk.

Všichni účastníci si zaslouží uznání a pochvalu za předvedené výkony, 
vzornou reprezentaci školy a příkladné sportovní chování.

� Mgr. Jan Stránský

Fotbalový turnaj 

6. března jsme se bičováni sněhovými vločkami sešli pod těžkými 
temnými mraky, abychom se vydali do Hostinného na fotbalový turnaj, 
kde jsme se utkali s těmi nejlepšími z nejlepších. Naši chlapci se ve 
svých zelených dresech proháněli po hrací ploše jako smaragdové 
blesky. Divoce jsme útočili a nemilosrdně bránili. Radeček Bojarský 
chránil svoji svatyni s reflexy nindži ve vrcholné formě. Přesto nám 
jeden či dva góly chyběly pro postup. Maršovský tým sice nezískal 
žádné medaile, ale zvítězil morálně a odnesl si srdce diváků. Toho 
pochmurného dne neprobleskl skrz těžké mraky jediný paprsek 
slunce, ale na parketách sportovní haly naši kluci oslňovali odvahou, 
smyslem pro fair play a v očích trenéra stáli na stupních vítězů ze 
všech nejvýše. Aby totiž člověk vyhrál, musí vždy někdo jiný prohrát.
� Mgr. Tomáš Laube

Historicky první získaný pohár 
závodů škol „Úpského údolí“ 2018
Každoročně se vybraní zástupci naší školy účastní  meziškolních 
závodů v obřím slalomu. Tento rok pořádali akci přátelé ze Základní 
školy v Mladých Bukách. Ve středu 7. března se tedy na slalomák 
do Mladých Buků sjeli nominovaní závodníci ze základních škol  
v Peci pod Sněžkou, Janských Lázní, Černého Dolu, Svobody nad 
Úpou, Mladých Buků a Horního Maršova. Ve velkém počtu kategorií 
závodili v obrovské konkurenci jednotlivci mezi sebou o medaile a 
stupně vítězů, ale také o celkový počet medailí – teamová soutěž 
o putovní pohár. Ten získává celá skupina dětí z prvního nebo 
druhého stupně dané školy.

I přes startovku naplněnou vynikajícími lyžaři jsme opět přivezli velké 
množství výborných umístění, a to nejenom na stupních vítězů, ale 
i na postech do desátého místa.
Nejvíce oslavovaným úspěchem bylo získání zlatého pohárů za  
1. stupeň naší školy, o který se postarali medailisté, ale samozřej-
mě (jak už to v teamových soutěžích bývá) i ti, kteří na stupních 
vítězů nebyli, ale naplno soutěžili a fandili. Velký dík všem, kteří se 
postavili na start. Věřte, není to vůbec jednoduché, překonat trému, 
možná strach, vypořádat se s rychlostí, větrem, mrazem, brankami, 
ale hlavně - překonat sám sebe. Děkujeme, že máme děti, které 
rády soutěží a baví se. Jsme vděční za lyžařská, fotbalová, florbalová 
setkání. Účast s vítězstvím i bez vítězství neobyčejně modeluje 
dětskou duši. Rodiče, dík patří i vám, že se dětem tolik věnujete 
a podporujete je. Těšíme se na další ročník, budeme obhajovat!!
� Mgr. Markéta Tučková
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Naše lyžařské úspěchy: 

2. a 3. ročník
Ema Kolbová  	 31,32 s  	  (2. místo)

Tereza Libřická  	 40,01 s  	  (10. místo)

Marie Turečková  	 33, 92 s  	  (5. místo)

Žáci 2. a 3. ročník
Jakub Plíva 	 30, 71 s  	  (1. místo)

Žákyně 4. a 5. ročník
Aneta Váchová 	 37, 20 s  	  (10. místo)

Žáci 4. a 5. ročník
Oldřich Dobiáš  	 36,94 s  	  (16. místo)

Jan Kolb 	 27,52 s 	   (1. místo)

Tuček Šimon 	 30,02 s  	  (7. místo)

Žáci 6. a 7. ročník
Matěj Berger 	 28, 07 s  	  (2. místo)

Tomáš Macko 	 30, 44 s  	  (5. místo)

Žákyně 8. a 9. ročník
Kateřina Matasová	 28,09 s  	  (2. místo)

Žáci 8. a 9. ročník
Denis Maxa  	 29, 88 s  	  (7. místo)

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
DNE 5. 1. 2018 SE NAŠE ŽÁKYNĚ  
9. TŘÍDY ANNIKA MLÁDKOVÁ, MARKÉTA
HAIDEROVÁ, TEREZA KOLDBACHOVÁ,
DOMINIKA ZELENÁ ZÚČASTNILY
TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY.  
CELKEM VYBRALY 1976,- KČ. DĚKUJEME.

Přednáška o zemědělství
Ve čtvrtek 8. 3. nás čekala přednáška o zemědělství spojená s prak-
tickými ukázkami. První část nám připomněla základní informace 
a situaci v našem zemědělství, druhá část prověřila naše praktické 
znalosti. 

Rozdělili jsme se do pěti skupin a střídali se na stanovištích, kde jsme 
plnili nelehké úkoly. Poznávali jsme sušené obiloviny, zemědělské 
stroje, zvířata a semínka. I když jsme mohli dát několik svých mozků 
dohromady, tak pojmenovat dvaadvacet různých druhů semínek byl 
pro nás nadlidský úkol. O něco lehčí však bylo na jiném stanovišti 
poznat zemědělské produkty a přiřadit je ke zvířatům nebo rostlinám, 

ze kterých byly vyrobeny. Každopádně jsme ale překvapili naše učitele, 
tím, jak jsme se do práce ponořili, jak jsme si během spolupráce 
předávali navzájem znalosti a jak jsme byli hodní. Na závěr jsme 
si mohli na cvičném modelu kravského vemena vyzkoušet dojení.  
� Mgr. Svatava Juhászová, Mgr. Jan Stránský

Škola hrou
Již třetím rokem pokračuje v naší základní škole výuka specializovaného 
programu Hasík. Jedná se o program akreditovaný ministerstvem 
školství a zajišťovaný instruktory z řad Hasičského záchranného 
sboru, který částečně doplňuje vzdělání dětí v oblasti ochrany před 
požáry a ochrany obyvatelstva (dříve narození si jistě vzpomenou 
na brannou výchovu). Netradiční výukou v duchu Komenského 
„Školy hrou“ tak jsou děti připravovány na možné krizové situace. 
Zábavná forma přispívá k  uchování přijatých informací v paměti 
daleko lépe než při klasické výuce. Děti tak získávají nejenom zá-
kladní přehled, ale dokážou kupodivu nečekaně dobře vyhodnotit 
možná nebezpečí. Tím je vytvořen předpoklad jejich bezpečného 
chování i schopnost poradit si při krizových situacích. Zájem dětí 
o tuto výuku je povzbuzující a zajímavým faktem je i skutečnost, 
že tato výuka probíhá v naší škole jako jediné v okolí (další taková 
výuka až na škole v Trutnově).� Ladislav Licek, SDH Horní Maršov

Zprávičky z mateřské školy

Od pondělka do pátku,  
budu kreslit pohádku …
Od začátku února jsme zavítali do říše pohádek. Hned v úvodu 
jsme si upekli kouzelné klíče z perníku na odemknutí pohádek. V 
říši pohádek jsme nejprve navštívili královský zámek, krále, královnu, 
prince a princezny. S nimi jsme si zatančili na „ Královském plese“. V 
průběhu plesu jsme plnili úkoly, soutěžili a zdobili perníky. Na závěr 
plesu jsme v zámeckých komnatách hledali zlatý poklad.
Dalším klíčem jsme si odemkli lidové pohádky. Motýlci s Jeníčkem 
a Mařenkou objevili Perníkovou chaloupku. S Červenou Karkulkou 
navštívili babičku. V pohádce „ Neposlušná kůzlátka“ se z motýlků 
stali herci.Ježečci vařili „kouzelnou kaši“ (ochutnávali a olizovali se). 
V pohádce Jak stařeček měnil až vyměnil, se poučili, že ne každá 
výměna je výhodná. Děti si vyrobily z krabiček postavičky k pohádce 
„ Zvířátka a loupežníci“, kterou si jako herci také zahráli. Pomocí 
Otesánka jsme se ponořili do zdravé výživy.
Součástí pohádek bylo divadelní představení „ O zlaté rybce“, které 
nám přijeli zahrát členky souboru Divadélka Úsměv.
S Večerníčkem jsme se s pohádkami rozloučili…
� Zdraví děti a učitelky z mateřské školy 
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ZŠ HORNÍ MARŠOV 
VÁS ZVE VE ČTVRTEK 12.4. 2018 
OD 15.00 DO 17.00 

NA ZÁPIS ŽÁKŮ DO 1. TŘÍDY
✒  ZÁPIS BUDE PROVEDEN V BUDOVĚ ZŠ.  ✒  K ZÁPISU JSOU POVINNI RODIČE PŘIHLÁSIT DĚTI NAROZENÉ OD 1. 9. 
2011 DO 31. 8. 2012. ✒  POKUD RODIČE BUDOU ŽÁDAT O ODKLAD ŠKOLNÍ DOCHÁZKY SVÉHO DÍTĚTE, MUSÍ SE ZÁPISU 
ZÚČASTNIT A O ODKLAD POŽÁDAT PŘI ZÁPISU, KDE JIM BUDE SDĚLEN DALŠÍ POSTUP.

✒ CO VÁM NABÍZÍME:
✺	� výuku v nové školní budově s nejlépe vybavenými učebnami v okolí!!! (jednomístné lavice, relaxační koutky, interaktivní tabule 

s online připojením a výukovými programy)
✺	 výuku v menších třídních kolektivech a individuální přístup
✺	� pestrou nabídku mimoškolní zájmové činnosti (keramická dílna vybavená pecí, hrnčířským kruhem, kroužek železničních mode-

lářů, programování, sportovní kroužky, dramatický, fotografický a počítačový kroužek, kroužky cizích jazyků – angličtina, ruština, 
hrátky s přírodou, výtvarný kroužek)

✺	 výuku angličtiny již od 1. třídy
✺	� nadstandardně vybavenou počítačovou učebnu s neomezeným přístupem k internetu, dataprojektorem a širokou nabídkou 

výukových programů ke každému předmětu jak na 1., tak na 2. stupni
✺	 ranní i odpolední družinu (od 6.30 do 16.00)
✺	 mimořádnou péči žákům s vývojovými poruchami učení + logopedickou preventistku
✺ 	internetové žákovské knížky přístupné z jakéhokoli počítače připojeného k internetu
✺	 začátek vyučování je upraven tak, aby navazoval na příjezdy autobusů hromadné dopravy
✺	 využití sportovního areálu, sportovního vybavení ve škole a počítačové učebny i mimo výuku
✺	 pravidelné projektové dny (čarodějnice, velikonoce, mikuláš) a akce pro veřejnost (zpívání na schodech, hornomaršovský jarmark) 
✺	 plavecký a lyžařský výcvik, kurz bruslení, exkurze

■  ŽÁDOST O PŘIJETÍ SI MOHOU RODIČE VYZVEDNOUT PŘEDEM V ŘEDITELNĚ ZŠ, ŠKOLNÍ DRUŽINĚ, V MATEŘSKÉ ŠKO-
LE, NEBO PŘÍMO PŘI ZÁPISU, POPŘÍPADNĚ STÁHNOUT Z WEBOVÝCH STRÁNEK ŠKOLY (www.zshornimarsov.cz/OSTATNI/
FORMULÁŘE)  

■  TELEFON: 499 874 173 (sekretariát)  ■  FAX: 499 874 173  ■ e-mail: skola@zshornimarsov.cz ■ http://www.zshornimarsov.cz

 Základní škola a Mateřská škola Horní Maršov, 542 26 HORNÍ MARŠOV 89

Mateřská škola v Horním Maršově
zve všechny rodiče s dětmi k

ZÁPISU DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
pro školní rok 2018/2019

Zápis se koná v prostorách mateřské školy 
(pravý boční vchod budovy ZŠ)
dne10. května 2018
od 13.00 do 16.00

Všechny srdečně zveme k zápisu.

Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy
Doris Nováková, vedoucí učitelka MŠ
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 Mateřské centrum 

Hrošík



MARATONSTAV Český pohár v běhu do vrchu 2018

31. ročník – Velká cena Krkonoš 
sobota 21. dubna 2018

Trať: Klasický silniční běh na trati Horní Maršov - Pomezní Boudy. Trasa závodu vede po silnici do Horních 
Albeřic a dále po místní komunikaci k Lysečinské boudě, sedlu Cestník a kolem Nových Domků na Pomez-
ní Boudy. Cíl u bývalého hraničního přechodu. Hromadný start v 10.00 na Bertholdově náměstí. Délka 
13 600 m, stoupání 540 m. Juniorky a muži starší 70 let poběží trať 5 000 m, se startem ve Spáleném Mlýně.

Prezentace: Hřiště TJ Jiskra Horní Maršov od 8.00 – 9.30.  Startovné 150,- Kč. Doprava zavazadel a 
přeprava závodníků zpět zajištěna. Vyhlášení výsledků a běžecká tombola ve 13.00. Občerstvení zajištěno 
v cíli i v prostoru startu.  Kategorie: junioři, juniorky, muži do 39, 49, 59, 69 let, nad 70 let, ženy do 34 let, 
35-44, 45-54 let, nad 55 let.

Malá cena Krkonoš

Pro děti a mládež připravili pořadatelé přespolní běh uličkami Horního Maršova, start u hřiště.

Kategorie:	 děti do 6-ti let	 100 m,	 start 9.20 
	 chlapci a dívky 7–9 let	 400 m,	 start 9.25
	 chlapci a dívky 10–12 let	 2000 m,	 start 9.30
	 chlapci a dívky 13–15 let	 2000 m,	 start 9.30
	 běh „BUĎ FIT“ bez rozdílu věku	 2000 m,	 start 9.30 (muži, ženy…)

Vyhlášení výsledků na hřišti v 11.00. Závodník, který se umístí na 1.–3. místě, obdrží diplom a věcnou 
cenu. Bez startovného.

Pořadatel: TJ Jiskra Horní Maršov, bližší informace J. Kostadinov, tel. 776 623 882



| 12 |    Maršovský zpravodaj | 1/2018 | březen 2018

Ohlédnutí za 
masopustem
Oběd na dvoře DOTEKu - plný kotel horké zabíjačkové polévky a 
čerstvé smažené vdolečky – jako posilnění před vypuknutím veselého 
masopustního průvodu. Výroba masek v dílničce pro děti, taškařice 
maškar a živá muzika kapely Marta a Rasputin. Vinšování před vino-
tékou, u Řeháků před kadeřnictvím a trafikou a nakonec u Hlaváčů, 
a na všech zastávkách výborné občerstvení (pevné i tekuté). Rej 
masek na náměstí, kde starosta slavnostně oddal ženicha a nevěstu 
a pak vlastnoručně pohostil přítomné výtečným ovarem. A nakonec 
kaneval pro děti plný her, zábavy a legrace. To byl letošní maršovský 
masopust, který pořádal SEVER za podpory Obce Horní Maršov a 
dobrovolníků  z neziskové organizace Tamjdem. Děkujeme za pomoc!
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Oslavy Dne Země  
v Horním Maršově  
v sobotu 21. dubna
Také v letošním roce chystá SEVER ve spolupráci se 
ZŠ Horní Maršov a za finanční podpory Obce Horní 
Maršov oslavy Dne Země, které proběhnou tentokrát 
v sobotu 21. dubna. Tématem letošního ročníku jsou 
opět Regionální výrobky a jídlo zblízka a celou akci 
pojmeme jako Slavnosti místních výrobců, kde budou 
mít drobní podnikatelé možnost předvést a prodat 
své vlastní výrobky.

Slavnostní den zahájíme v 10.00 jarními výlety – pro malé děti bude 
připravena stezka kolem areálu bývalé fary s úkoly a hrami, na větší 
děti a dospělé čeká asi 2-3 hodinový tematická jarní vycházka. 

Od 14.00 bude v areálu základní školy připraven tradičně bohatý 
program jarmarku. Začínáme vystoupením žáků dramatického kroužku 
naší základní školy s pověstí O Bivojovi. Během celého odpoledne se 
můžete těšit mimo jiné na stánky s místními a rukodělnými výrobky, 
na občerstvení, na výborné severské jarní palačinky, drobné soutěžní 
úkoly pro děti,  na mnoho zajímavých informací pro dospělé, bazar 
dětského oblečení v mateřském centru Hrošík, ochutnávku salátů,  
projížďky na koních, čerstvé ovocné a zeleninové šťávy a mnohé 
další. Odpoledne nám zpříjemní svým vystoupením hudební spolek 
Berthold z Horního Maršova. 

Na závěr bude od 17.00 ve výtvarném sále školy pro všechny děti 
připravené divadelní představení „Ekologická Červená Karkulka“. Ve 
spojení s Velkou cenou Krkonoš máte v sobotu 21.4. v Maršově 
po celý den o zábavu postaráno. Kdo dorazí, určitě nebude litovat.

� Milada Dobiášová, SEVER

Festival 
DOTEKY se blíží
„Naše dědictví propojuje naši minulost a budoucnost“ – to je 
ústřední heslo Evropského roku kulturního dědictví 2018 – a v jeho 
duchu plánujeme i letošní hudebně divadelní festival DOTEKY ve 
dnech 22. – 23. června.  Program není ještě zcela dotvořen, ale již 
teď se můžete těšit např. na šansonovou kapelu Šest na chodníku, 
akustický pop kapely Potichu, výtečné jazzovo-swingové uskupení 
ze ZUŠ Hostinné Saxy baby, hudební spolek Berthold. Nebudou 
chybět doprovodné workshopy (např. včelařský), proběhne slavnostní 
otevření stezky po starých krkonošských odrůdách v zahradě DO-
TEKu a jako obvykle bude připraveno výborné zdravé občerstvení. 
Podrobnosti o programu a předprodeji vstupenek sledujte na www.
dotek.eu a na plakátech. Srdečně vás zveme!     
� Hana Kulichová, SEVER

MARŠOVEM KŘÍŽEM 
KRÁŽEM
Tip na velikonoční vycházku – po Křížové cestě ke 
studánce na Staré hoře 

     Máte-li chuť navštívit krásné klidné místo se zajímavou historií a 
ochutnat výtečnou pramenitou vodu, pak neváhejte a vydejte se po 
Křížové cestě na Starou horu. Je to vycházka tak asi na dvě hodiny. 
Tato cesta byla v minulosti oblíbeným poutním místem. Nejprve sem 
poutníci chodili navštěvovat zázračnou studánku, později kapličku, 
ke které v r. 1876 přibyla Křížová cesta, jejíž zastavení vyprávějí 
příběh posledních dnů života Ježíše Krista, který se odehrál na 
Zelený čtvrtek a Velký pátek.     

     Začátek Křížové cesty snad každý Maršovák zná – když jdete po 
silnici směrem na Pec, po pravé straně stojí u silnice malá kaplička a 
informační tabule. A tam začíná stoupání vzhůru po modré turistické 
značce podél celkem 14 zastavení – kamenných podstavců s obrazy.  

     Pískovcové podstavce k jednotlivým zastavením Křížové cesty 
zhotovil sochař Johann Russ z Pilníkova a původní obrazy namaloval 
vrchlabský malíř Alois Seifert. Cesta byla pořízena díky církevní sbírce 
maršovského faráře Ferdinanda Kutschera. Budoucím generacím 
zakladatelé Křížové cesty vzkázali: „Společnými silami vzniklé dílo 
bude připomínat dětem našich dětí, jak zbožní byli jejich předkové. 
Nechť Bůh oplatí všem, kteří k dílu přispěli.“ Socialistická éra nezájmu 
o sakrální památky se však posléze na této cestě neblaze projevila. 
Zastavení chátrala a vandalové z Maršova postupně povalili všechny 
kamenné podstavce. V roce 1985 stálo pouze jediné zastavení a 
to s číslem X u kaple sv. Anny. V letech 1999 až 2001 však místní 
lidé a přátelé Veselého výletu opravili úvodní kapličku u silnice, 
dřevěný kříž se zlaceným Kristem, jednotlivá zastavení Křížové cesty, 
kapli sv. Anny i samotnou cestu, po které budete stoupat. Příběh 
o ukřižování a zmrtvýchvstání si dnes můžete připomenout díky 
novým obrazům současného výtvarníka Aleše Lamra. Moderní obrazy 
plné barevných symbolů provedené technikou smaltované malby 
vyvolávají mnohdy diskuse – někoho nadchnou, jiný jim nerozumí, 
někdo by třeba místo nich viděl raději původní realistické obrázky... 
V každém případě vám však taková Křížová cesta utkví v paměti 
a pomůže rozvinout vaši fantazii. Pokud byste chtěli současným 
obrazům lépe porozumět, zkuste si půjčit brožurku Křížová cesta 
na Starou horu  (v Infokoloniále DOTEK), případně si ji obstarat 
ve Veselém Výletu.

     Cesta vás dovede až ke kapli sv.Anny. Po výstupu si u ní můžete 
chvíli odpočinout a užít si pěkného výhledu a vychutnat atmosféru 
tohoto místa. Kaple patři mezi nejstarší sakrální stavby východních 
Krkonoš a o jejím vzniku se zachovala zpráva: „Tato kaple zřízena 
byla Johannem Benschem a jeho manželkou Elisabethou s vysokým 
vrchnostenským svolením v roce 1752 a se svolením vysoce ctěného 
kunzistoria královéhradeckého dne 22. října 1752“. Původně malou 
kapličku pak v r.1810 přestavěl jejich syn Johann Bensch do dnešní 
romantické podoby. Rodina Benschů žila v chalupě čp. 10 hned 
naproti kapličce po staletí. Původně byla kaple zasvěcena Panně 
Marii, posléze sv. Anně, která byla dle tradice matkou Panny Marie 
(svatá Anna a svatý Jáchym dlouho neměli děti – dokud Jáchym v 
pozdním věku, když mu nepomohli kněží, neodešel sám do pouště 
se na čtyřicet dní postit a modlit za narození dítěte). Svatá Anna 
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je proto ochránkyní matek a manželství, šťastného porodu. Zbožní 
křesťané se k ní přicházeli modlit za déšť, proti bouřce, ale například 
i za nalezení ztracených předmětů. Před svým nuceným odchodem 
v r.1945 uložili němečtí obyvatelé na půdu kaple svaté obrázky ze 
svých chalup. Roku 1946 byl dán do věžičky nový zvon s českým 
textem: „Věnováno obyvatelstvem Temného Dolu.“ Koncem minulého 
století se v kapli na čas usídlil i novodobý poustevník jménem Sam. 
Díky značnému úsilí místních obyvatel se podařilo v roce 2001 kapli 
celkově opravit. Do věžičky se zlacenou kopulí byla 8. června 2002 
vložena zpráva pro příští generace: „Aby děti našich dětí zvěděly, co 
jejich předkové učinili. Proto je ochraňuj Bůh.“ V kapli se každoročně 
v neděli před svátkem sv. Anny (26. července) koná bohoslužba.  

     Křížová cesta však u kaple nekončí – pokračujete-li stále vzhůru 
podél jednotlivých zastavení, dojdete ke studánce, která je podle 
pověsti léčivá. Kdysi tu prý na chvíli usnul chudý unavený dřevorubec, 
kterému se ve snu zjevil anděl a prozradil mu, že voda ve studánce 
má léčivou moc. Dřevorubec donesl vodu své nemocné ženě, která 
se prý jako zázrakem uzdravila. Pověst se pak rychle šířila. Studánku 
začali navštěvovat poutníci a přinášet k ní obrázky svatých. V r. 1854 
byla u studánky postavena socha anděla. Při větrné kalamitě v roce 
1966 byla poškozena jak zázračná studánka, tak socha anděla. Vývraty 

porušily vodní režim a voda ve studánce se na nějaký čas ztratila. 
Dnes je naštěstí opět studánka plná vody a její okolí upravené. 
Místo je jako stvořené k tichému přemýšlení, rozjímání či meditaci. 
Od studánky se můžete vrátit dolů buď stejnou cestou nebo stále 
po modré značce vystoupat k silničce, která vás také zavede do 
Maršova. Hlavně nezapomeňte ochutnat léčivou vodu!
� Hana Kulichová, SEVER 

V textu byly použity informace z pramenů: Barbora Dvořáková: 
Sakrální architektura Horního Maršova. Diplomová práce. Univerzita 
Palackého Olomouc. 2003 
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sobota 21. dubna

Den Země
10.00 start jarních výletů (DOTEK),14.00 jarmark 
místních výrobců u školy, 17.00 divadelní pohádka. 
Pořadatel SEVER, www.sever.ekologickavychova.cz, 
www.dotek.eu
❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃

sobota 21. dubna 

Velká cena Krkonoš
Hromadný start 10.00 na náměstí, mezi 9.00 – 11.00 
běh pro děti a mládež u hřiště. Pořadatel TJ Jiskra 
Horní Maršov.
 ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃

úterý 30. dubna 

Pálení čarodějnic
Od 17.00 u hasičské zbrojnice. Pořádá Sbor 
dobrovolných hasičů.
 ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃

sobota 9. června 

Dětský den
Od 14.00 v zámeckém parku, letos ve stylu 
Divokého západu. Pořadatel MC Hrošík.
 ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃

sobota a neděle  9.- 10. června 

Víkend otevřených 
zahrad
Certifikovaná přírodní zahrada DOTEK se připojuje 
k celorepublikové akci. Během otvírací doby 
Infokoloniálu (9 – 18) komentované prohlídky pro 
veřejnost. 
Pořadatel SEVER, www.sever.ekologickavychova.cz, 
www.dotek.eu 
❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃

pátek a sobota 22.- 23. června 

Hudebně divadelní open 
air ekofestival DOTEKY
Pořadatel SEVER, www.sever.ekologickavychova.cz, 
www.dotek.eu 
❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃

pátek a sobota 10. – 11. srpna 

Maršovská pouť
Páteční podvečer nás čeká koncert Spirituál kvintetu 
ve starém kostele a v sobotu bohatý program 
tradiční pouti.
❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃ ❃

Kalendář kulturních 
a společenských akcí 
na jaře a v létě 2018


